
Hlavní partner 

Souhrnná zpráva z programu Badatelské akademie Datel BA-D PLUS  
/Litoměřice, listopad 2023/  

Houby aneb Propletené životy 
 

 

BADATELSKÁ AKADEMIE DATEL  Dítě badatel, z.s.  
info@ditebadatel.com  www.ditebadatel.com  734 373 530 

 

Historicky první program pro druhostupňové děti BA-D PLUS je za námi! Byla to třídenní 

jízda, na kterou jsme výjimečně přibrali i tři mladší Ba-Datlíky ze čtvrté třídy, kteří na oplátku 

velmi důstojně doplňovali tým starších kolegů. 

 

Téma hub se leckterým z nich předem zdálo nezajímavé až nudné. To se ale velmi rychle 

změnilo, neboť optikou knihy „Propletené životy“ od mladého britského vědce Merlina 

Sheldrakea, se pohled na houby musí změnit snad úplně každému! 

Pojmy jako mycelium, mykorhiza, hyfa, plodnice, symbióza, mutualismus, parazitismus, 

plíseň nebo lišejník si naši „senioři“ obsadili hned v úvodu.  

 

Na litoměřickém Gymnáziu Josefa Jungmanna jsme nasáli další hromadu informací a 

znalostí, a to díky paní profesorce Monice Pelikánové, která má „houby v malíčku“, a jejímu 

studentovi Jendovi, jehož projev byl neodolatelný a znalosti úctyhodné. 

 

Další den, hurá na houby do lesů nad Tašovem s mykologem Martinem Křížem. Na smaženici 

by to tedy nebylo, ale těch druhů různých malých i větších roztodivných hub a houbiček, 

většinou nejedlých, jsme našli opravdu požehnaně. Pan mykolog nezklamal, kdybychom ho 

nechali, dokázal by o těch zvláštních organismech mluvit ještě dnes… 

Nejzajímavějším úlovkem bylo bezpochyby Jidášovo ucho! 

 

Metoda MIU nás provázela i tentokrát, a to rovnou dva nástroje. Spojování bodů (Budování 

strategií) a Porovnávání.  

Badatelští nováčci spojovali body, byli skupinkou klidnou, tichou, nesmírně zaujatě pracující 

a respektující. Pokud se potřebovali na něco zeptat v průběhu práce, šeptali. Z jejich práce 

vzešly zajímavé výstupy: 

• Když až moc přemýšlíme, jsme pod tlakem, až moc se snažíme, tak zapomeneme i to, 

co umíme.  

• Ve stresu si nejde nic vybavit, máme tzv. okno. Až úleva a uvolnění otevře paměť a 

nápady.  

• Když nemůžeme něco vyřešit, pomůže - nechat to chvíli být, přeskočit, vrátit se později, 

poodstoupit si, podívat se z jiného úhlu, zdálky… a někdo velmi kritický a pečlivý 

dodal: „…vono to i z dálky vypadá líp☺“ 

• A někomu došlo, že… „nemusím být vlastně k sobě vždycky tak kritická…“ 

 

Závěrečný den byl naplněn skupinovou tvorbou Houbáře, které se velmi zodpovědně zhostili 

všichni zúčastnění. Mooooc se povedl a bude vystaven v jachtklubu 😊, fotky jsou součástí 

fotogalerie programu v příloze. 

 

 

 

 

http://www.ditebadatel.com/


Hlavní partner 

Souhrnná zpráva z programu Badatelské akademie Datel BA-D PLUS  
/Litoměřice, listopad 2023/  

Houby aneb Propletené životy 
 

 

BADATELSKÁ AKADEMIE DATEL  Dítě badatel, z.s.  
info@ditebadatel.com  www.ditebadatel.com  734 373 530 

 

A co se nám honilo hlavou v pátek těsně před rozloučením? Na co jsme se ptali my, lektoři? 

 

• Bylo to tu úplně jiné, než jsem čekala. 

• MIU mě bavilo. 

• Je skvělé, že je tu piano, na které se může hrát! 

• Mínus programu: Povolila bych o přestávkách mobil (vysvětlili jsme, jak to s mobily 

myslíme, bylo to jakžtakž přijato….). 

• Bylo mi řečeno, že BA-D je soutěž a já mám reprezentovat školu!? A to je teda hodně 

jinak! 

• Stal se ze mě „houbolog“, a to jsem houby jako téma doteď vždycky nesnášela 

• Příjemné vyčištění hlavy 

• Jsem nabitá do příštího týdne, bude se mi líp učit, bude to dávat víc smysl 

• Fajn lidi 

• Čekala jsem něco jinýho, něco jako klasické vyučování 

• Jsem rád, že jsem tu byl 

• Houby mi doteď přišly na houby, tady mě začaly bavit 

• Líbil se mi výlet s mykologem 

• Bavilo mě to, díky 

• Pozitivní energie, BA-D mě nabíjí 

• Dobrá parta 

• Tipy na příští programy: Asie, Japonsko, moderní technologie, počítače, … 

• Kritika krátkého programu – proč to mladší děti mají 5 dní a my jen 3?  

• Otázka od nás – a zvládnete absenci? Nesoulad v odpovědích – někdo v pohodě, 

doplním si OK bez námahy, někdo má obavu chybět, protože hned po návratu se 

absence neomlouvá, nutnost doplnit VŠE, hrozí špatná známka, hodně práce. Sobota 

jako návrh jedněch je druhými zamítnuta (sport, rodinné akce, střídavá péče...) 

• …Stojí vám za to chybět, jít na BA-D i když riskujete špatnou známku? Někteří 

souhlasí hned, někteří opatrně kývou, že jo, někdo se bojí rodičů… 

• Navrhujeme a slibujeme komunikaci s pány řediteli ve smyslu prosby o pochopení a 

praktické doporučení kolegům učitelům - vyžadovat smysluplné doplnění učiva, ne 

každého cvičení a úlevu alespoň první hodinu v každém předmětu po BA-D. 

 

 

 

 

http://www.ditebadatel.com/


Hlavní partner 

Souhrnná zpráva z programu Badatelské akademie Datel BA-D PLUS  
/Litoměřice, listopad 2023/  

Houby aneb Propletené životy 
 

 

BADATELSKÁ AKADEMIE DATEL  Dítě badatel, z.s.  
info@ditebadatel.com  www.ditebadatel.com  734 373 530 

• Prosba od nás: poraďte nám, jak prezentovat, co říkat o BA-D (třeba „Co vám 

program přináší“), aby nevznikla falešná představa typu „jde o soutěž“?  

 

➢ Učí se tu jinak 

➢ Podnikáš různý věci 

➢ Je to energický 

➢ Zábavná forma vzdělávání, kde se nezkouší, netestuje, neznámkuje, 

můžete zkoušet a ať řeknete cokoli, nikdo se vám nevysměje… 

➢ Zkušenosti z reálu, učení z toho, na co si sáhneš 

➢ Přístupný věci, který lezou dovnitř očima, ušima rukama a už 

nevyletěj…  

… A rozdat letáky, vyvěsit plakát 

 

Nezbývá než poděkovat za důvěru a upřímnost!        

Dáda, Zuzka a Oli 

 

http://www.ditebadatel.com/

